quilogramas) foram vendidos, ficando com o estoque de 07 (sete) sacos de café na 
tulha da propriedade (420kg). 

À fl. 07, está a declaração de produtor rural, referente ao exercício de 1998. 
Não consta da mesma estoque inicial de café. Consta a produção e a venda de 1500kg 
(mil e quinhentos quilogramas), ou seja, 25 (vinte e cinco) sacos. No campo das 
observações, consta que não houve estoque de café, em 31 de dezembro de 1998. 

É de se ressaltar que a venda de 180kg (cento e oitenta quilogramas) de café 
não se deu com nota fiscal, apesar de constar da declaração de fls.

[...]

declaração do exercício de 1997, houve a produção de 600kg (seiscentos quilogramas) 
e a venda de 180kg (cento e oitenta quilogramas), do que restaria saldo em estoque de 
420Kg (quatrocentos e vinte quilogramas) de café, ou seja, 07 (sete) sacos. Com a 
declaração de 1998, houve a produção e a venda de 1500kg (mil e quinhentos 
quilogramas) de café, não ficando estoque. 

Não havia estoque inicial em 1º de janeiro de 1998, conforme consta da 
declaração firmada pelo próprio Impugnante. Tudo o que foi produzido de café na 
propriedade foi vendido e não restou estoque final em 31 de dezembro do mesmo ano